10. Une fois l'ancre jetée, si, par ex. par exemple, il y a dix bateaux, six ou sept doivent être envoyés au rivage, et les autres restent suffisamment loin du rivage pour qu'ils puissent être facilement vus, mais ne puissent pas être approchés par les personnes vivant sur le rivage, de sorte que les indigènes, ne comprenant pas d'où cela vient, peut avoir peur et n'oser rien comploter.

11. Lorsqu'un navire est au mouillage, si les Coréens se présentent pour le chasser, et ne souhaitent en aucun cas l'accueillir, ce n'est pas pour bouger, mais pour rester fermes, montrant que le navire ne reviendra que lorsqu'il sera accueilli. , même si cela prend dix ou cent ans ; tout en signifiant qu'il fallait encore s'attendre à d'autres navires qui, les uns après les autres, suivraient celui-ci.

12. S'il y a des prêtres dans le royaume et qu'ils viennent parler avec notre peuple, ils ne doivent en aucun cas indiquer qu'il y a des prêtres dans le royaume ; car s'il n'est pas certain que le navire sera bien accueilli, on soupçonnera que les étrangers l'ont invité, alors une grande agitation se produira.

13. Peut-être que ces suggestions sembleront prématurées ; mais les affaires doivent être préméditées de bonne heure, et toutes les circonstances doivent être pesées, afin que la fin puisse être préparée ; c'est pourquoi nous proposons que ces choses soient examinées minutieusement, mais avec respect, afin qu'il ne reste aucune place à la frustration, ce qui nous a semblé le plus souhaitable.

Pontifici Maxima Papae nostro Coreani Christiani Ambrosius caeterique salutem dicunt.

Cum mille et octingentos annos, posteaquam Dominus Jesus incamatus redemit mundum, resurrexit, ascenditque in caelum, nunquam defuissent Sancti, et Doctores, qui evangelium annuntiarent usque ad terminas terrae, et illuminarent his, qui intenebris sedebant, in terra etiam nostra, quamvis abjecta, verbum vitae auditum est, et remissio nostra in meritis passionis, et misericordia Domini comprehensa apparuit: vere infinita bonitas et misericordia in terra nostra tenebrica comparuit ! Nostro ergo dubio interest, Creatori nostro gratias agere incessabiles. Nihilominus sunt afflictiones, et tribulationes, quae ante Conspectum Sanctitatis Vestrae reverenter exponere pretium est, ut eis providere dignetur.

Post mortem sacerdotis Jacobi, qui in regno martyr occubuit, continuis persecutionibus obnitentibus, doctrina Christiana fere a mille fidelibus occulte invicem traditur, et profitetur : attamen Religionis dogmata, etsi existere dicuntur, inutilia evadunt; doctrina propter tarditatem nostram inefficax remanet, et gratia Dei impeditur : senectute vel morbo dormientes maerore abruti in sepulcrum descendunt, nosque superstites, et successores horum affictos taedet vivere, maestitia, et angustia cordis in dies premimur ; quapropter omnia vitae pericula despicientes proprio Pastori (Episcopo Pekinensi) libellum multoties porreximus, qui denique supplicationibus commotus duos Sacerdotes ad nos jussit proficisci, qui nos peccatores foverent, et Religionis ministeria exercerent; quo nuncio accepta, affectu tantae bonitatis commoti, et spe elati magna nobis bona obventura expectabamus; sed pro dolor ! unus eorum infirmitate correptus migra vite vita; alius vero gravi morbo detentus usque nunc non comparuit ; haec autem, cum in poenam peccatorum nostrorum evenerint, de nobismetipsis, non de aliis, conqueri oportere scimus.

Cum autem regni nostri fideles pauciores non sint, quam Sacerdotis Jacobi tempore erant, calamitatesque externae aequae ac necessitas auxilii interni ad extremum devenerint, etsi Missionarii Macaenses nobis possint esse in peculiare auxilium in tanta angustia, verumtamen ut directa, libera, et prompta sit cum regno et proceribus nostris communicatio, sine navigatione fieri omnino non potest. Cum Rex noster infirmus et mente captus degat, a Satrapis potestas tenetur: nobiles isti, qui potestate potiuntur, etsi robore et virtute destituti, acutae tamen mentis et magnae humanitatis sunt. Nobiles autem nostri a multo tempore in Laslun, Haulun, Nanjen, Siaupei, aliasque factiones dividuntur 1: factio vero Laolun ab annis centum et amplius imperio potitur ; sed haec nuper inter se divisa Pipai et Hapai vocari placuit, qui ergo nunc potestate pollent sive ex regio vel nobili sanguine sint, ex Hepai secta veniunt : jam vero isti Religioni favent, turbam quamvis timentes, horumque partibus toto regno populus uno ore favet: in eis ergo multos invenire licet, qui Sinensium scriptorum vetustatis pertaesi aliorum populorum sublimes scientias perquirunt, magni praecipue astronomica schemata et instrumenta aestimantes: quisquis ergo ingeniosus est, bene excipiendum in regno certo sciat: haec quoad regni rationem breviter praestringere nabis visum.

Quoad auxilium nabis a Summo Pontifice praestandum, duo simul requiri videntur, unum absque altero consistere nullo modo potest : quemadmodum qui aliquos dies nihil edens fame ad mortem adstringatur, licet cibum sit obtenturus post mensem, absque buccella, quae prompte famelico impertiatur, poteritne frui super venturo victu ? E contra si victus ad proximum mensem non sit obtinendus, hodiernam buccellam incassum impertiri videbitur; sic etiam si Sacerdotes mitterentur, essent quidem beneficio magno, magnam laetitiam caperemus, non esset tamen in praesenti statu rerum via haec necessitatibus nostris perpetuo subveniendi ; posteris Christianis incertum omnino esset auxilium futurum, meliusque fere

videretur, misertum nunquam fuisse tribulationis nostrae; ut ergo perfectum quid obtineatur, sacerdotes primum mittendi, qui urgentibus necessitatibus nostris subveniant, obviamque erant navi deinde venturae, quae Religionis libere promulgandae optima erit via. Sunt Coreani, ut plurimum, rustici et timidi, sed novitatis amatores, facile despicientes, injuriamque afferentes homini viliori cultu, impotentique ; sed cum Europaeorum sapientiae et potestatis constans fama ad nos pervenerit, ut spiritus aspicientur; si ergo Europea navis repente advenerit, stupentes nostri, primum quid consilii capere nescient; mirantes deinde virtutern, humanitatemque eorum, humanitate procul dubio et gaudio excipient; quod si quid contra illos intenderent, hoc facere non auderent priusquam Sinensem Imperatorem de hac re consulerent: hic autem animo perpendens Europaeam navim extero littori appulsam nihil regno suo nocere, nullo pacto arcendam esse duceret; patet ergo navigationem, ut religionis propagandae viam, nullo modo omittendam esse: regnum nostrum Sinae quidem cliens est, sed moribus et regione distat, neque Rex noster aeque ac antiquitus reguli Sinenses, Imperatori subiacet. Quod si Episcopus noster tantum Sacerdotes miserit ad ministeria Religionis exercenda, . ii difficillime effugient praefectuum vigilantiam et populorum suspicionem, per quos transire oportebit; quo fiet ut vitia paulatim repant, spesque propagationis Religionis evanescat. Jam vero si ad scripturas oculos vertimus, in illis reperiemus per navigationern Evangelium remotis regionibus, populis etiam barbaris, et anthropophagis (sicut Japonensibus) usque ad terminas terrae annuntiatum : sed proh dolor ! regnum nostrum in angulo terrae collocatum, unum remanet in tenebris, caeli luce carens : quot animae in extensa regione necessitate compulsae in perditionem una ruunt ! Oh infelicitas sine pari! Circumstantiae supra expositae a mentibus nostris angustis satis capi non possunt ; sed misericordia Dei fulti, licet rudes, et pueri, toto corde aspicimus ad sanctum sanguinem Domini nostri Jesu, qui pro nobis effusus est, et ad micras, quae cadunt de mensa Domini: Sanctitatem etiam Vestram prudentia maxima viam inventuram, qua nobis subveniat in periculo eminenti, nosque allevet ab abyssis, quo mergi coepimus, in optima spe ponimus.

Adnotanda

1. Navis a Macao debet mitti, in eaque multi Sinenses venire, quorum litterae cum communes sint nobis, ipsi multo melius, quam Europaei, negotia agunt.
2. Et si dicimus Sinenses in navi esse oportere, ipsorum cultus et lingua Europaea esse debent: quia si tales appareant, ut Sinae subjecti libere excipientur, vel expellentur.
3. Ancora primum jacta, omnis linguae et litterarum Sinensium usus prohibendus, ne rex, cum de navis adventu Imperatorem certum faciat, dicat ejus nautarum partem Sinice loqui et scribere, eos ergo partim Sinenses, partim vero Europaeos esse; quem nuntium Sinenses aegre ferent, videntes Europaeos Sinenses abducere citosque cum illis agere ; quod crimini daretur, perturbatione oriretur.
4. Regni nostri nobiles et plebei constanter tradunt, Riccium, qui Vanli imperante in Sinam pervenit, cum per horae quadrantem dimidium in publica via stetisset, Sinicum sermonem intellexisse, et, cum tres, vel quatuor menses libros volvisset, eos calluisse ; quapropter, cum Europaeos pro Angelis habeant, haud mirandum, si stupeant ad eorum agnitionem linguae Sinicae: stante ergo ad ancoras navi, libri nostri continuo quaerendi; litterarum et periodorum sensus quaerendus; post quatuor ergo vel quinque menses calamo incipienda est consuetudo. Alia ratione : sic dici potest :
Cum ab Europa profecti essemus, ut sanctam Religionem vobis annuntiarernus, aliquot annos Macai morati, Sinensi sermoni operam navavimus.
5. Navis proxime cum pervenerit, in alto stabit, donec tribus, vel quatuor cymbis vada tententur usque ad ancorae jaciendae locum, ne forte vada sint, vel syrtes, in quas navis impingere queat.
6. Appellere inter proximas insulas non licet, ubi frequentes custodiae congressus intercluderent.

7. Litterae sint a Rege ad nostrum, quae sint observantiae plenae : inter liberalia dona regi nostro offerenda sint primum artis medicae libri, medicamina aliqua etiam, res deinde exquisitae et curiosae.

8. Parata in navi ligna, ferramenta, ligones, et petras habeant, ut cum primum in terram evadant, tentoria erigant quae nullo exteriori ornatu indigent; quia naves ad nos appellentes secundum leges excipiuntur, hospites inquiruntur in praetorio, et severe illis advigilatur: si ergo (propter inopiam tentoriorum in praetorium ducantur) et constet eos Religionis propagandae causa venisse, severitas augebitur, finisque impediatur.

9. Ancoram jacere convenit prope caput regni, quod ad portum situm est, qui nonnisi unius diei iter a reliquis Civitatibus abest, ut Genehoam, Fukim, Ganxar, Kianho, Tunchim, Nauyam, Kinpu, caeteraeque, quae omnes in eodem continenti, proximae capiti regni, et in unius provinciae ditione sunt: navigando ergo interrogabitur cui provinciae subsit locus, qui coram est, et si responderint subesse Kimxam, Chimulo, Chumchim, Cuamchai, Pingan, vel Sienkim provinciis, ancoram jacere non oportet (La Corée était divisée en huit To (provinces) nommées: Kyeng-ki (Kim-ki en chinois), Pyeng-an (Ping-an), Whang-hae (Cuam-hai), Hamkieng (Sien-kim), Kang-wun (Kiam-yuin), Tjien-la (Chum-ulo), Tchoungtcheng (Chum-chim), et Kieng-sang (Kim-xam).)